П Р О Т О К О Л   № 14
заседания комитета кредиторов Банка «Диалог-Оптим»

от 30 марта 2006 года

Начало заседания – 16.15 час., место проведения заседания: Москва, ул. Профсоюзная, д.93А.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: Председатель комитета кредиторов Мартиросов К.А.,

члены комитета кредиторов: Крылов Г.В., Ледвинов П.Я., Кирюшов П.А., Соловьев В.Ю. (участвует с 16.45 час.), Шмулевич А.Г., Языков И.В., Червонцев С.А., Алексаткин А.В., Зеленков В.Н.

Секретарь комитета кредиторов Щербина С.Н.

ПРИГЛАШЕНЫ:
конкурсный управляющий Сергеев А.А., главный бухгалтер Ижболдина Е.В., помощник конкурсного управляющего Зотова Т.Н., представитель конкурсного управляющего Банка «Диалог-Оптим» (ООО) Орлова О.Н.
Председатель комитета кредиторов Мартиросов К.А. огласил повестку дня заседания комитета кредиторов.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О поступлении и расходовании денежных средств Банка «Диалог-Оптим» за период с 01.02.06 по 28.02.06.

2. Об утверждении сметы расходов на конкурсное производство на второй квартал 2006 года.

3. Об информировании кредиторов Банка «Диалог-Оптим» (ООО) о ходе конкурсного производства Банка «Диалог-Оптим» (ООО).

4. Об уступке прав требований к ООО фирма «Северо-Кавказский Агрохим» и его аффилированным структурам – ЗАО СХП «Заря», ООО СХП «Ясный», ООО СХП «Гвардеец», ООО СХП «Гремучка» путем их продажи в порядке и на условиях, определенных законом о банкротстве.

5. О предложении ООО МКБ «Сатурн» выплатить Банку «Диалог-Оптим» (ООО) в добровольном порядке 50% от суммы основного долга Исаевой О.С. – заемщика по кредитному договору от 07.06.04 № К-3551/2004 (оспариваемый договор уступки права требования (цессии) № 060804/ЦК-3 от 06.08.04), а именно 1 000 000 (Один миллион) рублей 00 копеек.

6. О заключении агентского договора по взысканию дебиторской задолженности ООО «МеталлСтрой».

7. О продаже имущества ЗАО «Зубр».

8. О заключении агентского договора на предмет оспаривания сделок, совершенных Банком «Диалог-Оптим» в преддверии банкротства, оплата по которым производилась собственными векселями Банка «Диалог-Оптим», участвующими, в том числе, в качестве средства платежа в сделках купли-продажи инвестиционных прав на объекты:

· г. Москва, пересечение ул. Енисейской (проектируемый проезд № 4048) с ул. Радужной (строительный адрес).

· г. Москва, ул. Мясницкая, вл.16/1 (строительный адрес).

· г. Пенза, в квартале, ограниченном ул. Плеханова, Суворова и Бакунина (строительный адрес).

Об установлении вознаграждения агенту в размере 60% от средств, поступивших в конкурсную массу.

9. О переоценке имущества Банка «Диалог-Оптим», подлежащего реализации.

Возражений и дополнений по повестке дня от членов комитета кредиторов не поступило.

1. СЛУШАЛИ:

Сергеева А.А., который проинформировал членов комитета кредиторов о поступлении и расходовании денежных средств Банка «Диалог-Оптим» за период с 01.02.06 по 28.02.06.

 Ижболдину Е.В., которая дала пояснения по рассматриваемому вопросу.

ВЫСТУПИЛИ:

Ледвинов П.Я. попросил объяснить разницу в размере около 1 млн. руб. между входящим остатком согласно справке о поступлении и расходовании денежных средств на конкурсное производство Банка «Диалог-Оптим» (ООО) за период с 01.02.2006 по 28.02.2006 и входящим остатком согласно представленным формам банковской отчетности.
Ижболдина Е.В. дала пояснения.
Мартиросов К.А. предложил принять к сведению отчет о поступлении и расходовании денежных средств Банка «Диалог-Оптим» за период с 01.02.06 по 28.02.06.

Результаты голосования:

По вопросу «О поступлении и расходовании денежных средств Банка «Диалог-Оптим» за период с 01.02.06 по 28.02.06»

ЗА-7 (Мартиросов К.А., Крылов Г.В., Кирюшов П.А.,  Языков И.В., Червонцев С.А.,
        Алексаткин А.В., Зеленков В.Н.)

ПРОТИВ-2 (Шмулевич А.Г., Ледвинов П.Я.)
ВОЗДЕРЖАЛСЯ-0
РЕШИЛИ:

Принять к сведению отчет о поступлении и расходовании денежных средств Банка «Диалог-Оптим» за период с 01.02.06 по 28.02.06.

2. СЛУШАЛИ:

Сергеева А.А., который предложил согласовать смету расходов на второй квартал 2006 года.

Ижболдину Е.В., которая дала пояснения по рассматриваемому вопросу.

ВЫСТУПИЛИ:

Ледвинов П.Я. задал вопросы о количестве автотранспорта, принадлежащего Банку «Диалог-Оптим», а также о расходах на оплату юридических услуг.
Сергеев А.А. дал соответствующие пояснения, подчеркнул, в частности, что за последние шесть месяцев в суды подано порядка 200 исков, готовятся – более 300 исков.

Шмулевич А.Г. указал на отсутствие расходов по статье «Архив».

Сергеев А.А. пояснил, что в обозримой перспективе дополнительные расходы по этой статье не потребуются.

Мартиросов К.А. предложил утвердить смету расходов на конкурсное производство на второй квартал 2006 года.

Результаты голосования:

По вопросу «Об утверждении сметы расходов на конкурсное производство на второй квартал 2006 года».

ЗА-8 (Мартиросов К.А., Крылов Г.В., Кирюшов П.А., Языков И.В. ,Червонцев С.А.,

         Алексаткин А.В., Зеленков В.Н., Шмулевич А.Г.)

ПРОТИВ- 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ-1 (Ледвинов П.Я.)
РЕШИЛИ:

Утвердить смету расходов на конкурсное производство на второй квартал 2006 года в сумме 23 195,00 тыс. руб.
3. СЛУШАЛИ:

Сергеева А.А., который предложил согласовать рассылку отчетов о ходе конкурсного производства Банка «Диалог-Оптим» (ООО) кредиторам Банка, а также открытие конкурсным управляющим собственного сайта в сети Internet для публикации информации о ходе конкурсного производства и ответов на наиболее значимые вопросы.

ВЫСТУПИЛИ:

Ледвинов П.Я. указал на нецелесообразность рассылки отчетов.

Сергеев А.А., в частности, пояснил, что при рассылке первого отчета о ходе конкурсного производства Банка «Диалог-Оптим» (ООО) в сопроводительном письме будет содержаться информация о работе сайта Банка «Диалог-Оптим» (ООО) в сети Интернет.
Мартиросов К.А.  предложил согласовать рассылку конкурсным управляющим отчетов о ходе конкурсного производства Банка «Диалог-Оптим» (ООО) кредиторам Банка, а также открытие конкурсным управляющим собственного сайта в сети Internet для публикации информации о ходе конкурсного производства и ответов на наиболее значимые вопросы.

Результаты голосования:
По вопросу «Об информировании кредиторов Банка «Диалог-Оптим» (ООО) о ходе конкурсного производства Банка «Диалог-Оптим» (ООО)».
ЗА-10 (Мартиросов К.А., Крылов Г.В., Ледвинов П.Я., Кирюшов П.А., Соловьев В.Ю.,
          Языков И.В., Червонцев С.А., Алексаткин А.В., Зеленков В.Н., Шмулевич А.Г.)

ПРОТИВ-0
ВОЗДЕРЖАЛСЯ-0

Решение принято единогласно.
РЕШИЛИ:

Согласовать рассылку конкурсным управляющим отчетов о ходе конкурсного производства Банка «Диалог-Оптим» (ООО) кредиторам Банка, а также открытие конкурсным управляющим собственного сайта в сети Internet для публикации информации о ходе конкурсного производства и ответов на наиболее значимые вопросы.
4. СЛУШАЛИ:
Сергеева А.А., который предложил разрешить конкурсному управляющему привлечь независимого оценщика для проведения оценки уступаемых прав требований к ООО фирма «Северо-Кавказский Агрохим» и его аффилированным структурам – ЗАО СХП «Заря», ООО СХП «Ясный», ООО СХП «Гвардеец», ООО СХП «Гремучка» и решить вопрос о дальнейшей продаже указанных прав требований на открытых торгах.

ВЫСТУПИЛИ:

Шмулевич А.Г. – интересовался, были ли поданы исковые заявления в Арбитражные суды по взысканию задолженности с указанных дебиторов.

Орлова О.Н. ответила на поставленный вопрос.

Мартиросов К.А, предложил привлечь независимого оценщика и впоследствии принять решение о продаже указанных прав требований на открытых торгах.

Сергеев А.А. предложил разрешить конкурсному управляющему провести заочное голосование по вопросу о порядке, сроках и условиях продажи указанных прав требований на открытых торгах, если оценка будет проведена в сжатые сроки.

Мартиросов К.А. предложил проголосовать отдельно по следующим вопросам: о проведении независимой оценки; о возможности проведения заочного заседания по вопросу об утверждении порядка, цены и сроков продажи указанных прав требований на открытых торгах.
На голосование были поставлены следующие вопросы:

По вопросу «Об оценке прав требований к ООО фирма «Северо-Кавказский Агрохим» и его аффилированным структурам – ЗАО СХП «Заря», ООО СХП «Ясный», ООО СХП «Гвардеец», ООО СХП «Гремучка»»
ЗА-8 (Мартиросов К.А., Крылов Г.В., Кирюшов П.А., Соловьев В.Ю., Языков И.В., Червонцев С.А., Алексаткин А.В., Зеленков В.Н.)

ПРОТИВ-2 (Ледвинов П.Я., Шмулевич А.Г.)
ВОЗДЕРЖАЛСЯ-0

По вопросу «О проведении заочного голосования»

ЗА-8 (Мартиросов К.А., Крылов Г.В., Кирюшов П.А., Соловьев В.Ю., Языков И.В., Червонцев С.А., Алексаткин А.В., Зеленков В.Н.)

ПРОТИВ-2 (Ледвинов П.Я., Шмулевич А.Г.)

ВОЗДЕРЖАЛСЯ-0

РЕШИЛИ:

4.1. Провести оценку независимым оценщиком уступаемых прав требований к ООО фирма «Северо-Кавказский Агрохим» и его аффилированным структурам – ЗАО СХП «Заря», ООО СХП «Ясный», ООО СХП «Гвардеец», ООО СХП «Гремучка».
4.2. В случае проведения оценки в пятнадцатидневный срок с даты настоящего заседания провести заочное голосование комитета кредиторов по вопросу об утверждении порядка, цены и сроков продажи на открытых торгах прав требований к ООО фирма «Северо-Кавказский Агрохим» и его аффилированным структурам – ЗАО СХП «Заря», ООО СХП «Ясный», ООО СХП «Гвардеец», ООО СХП «Гремучка».

5. СЛУШАЛИ:

Сергеева А.А., который проинформировал членов комитета кредиторов о конкретном предложении ООО МКБ «Сатурн», заключившего с Банком «Диалог-Оптим» договор уступки права требования (цессии), заключить мировое соглашение.

ВЫСТУПИЛИ:

Орлова О.Н. выступила с информацией о предложении ООО МКБ «Сатурн» выплатить Банку «Диалог-Оптим» (ООО) в добровольном порядке 50% от суммы заключенного договора уступки права требования (цессии) № 060804/ЦК-3 от 06.08.04 – 1 000 000 рублей. Указала на возможность оценки права требования (неосновательного обогащения) к ООО МКБ  «Сатурн»  в рамках судебного решения о признании недействительным указанного договора уступки права требования (цессии).
Мартиросов К.А. предложил оценить права требования ко всем банкам, заключившим договоры уступки права требования (цессии) с Банком «Диалог-Оптим», а в дальнейшем решить вопрос о продаже указанных прав на открытых торгах.
Результаты голосования:

По вопросу «О предложении ООО МКБ «Сатурн» выплатить Банку «Диалог-Оптим» (ООО) в добровольном порядке 50% от суммы основного долга Исаевой О.С. – заемщика по кредитному договору от 07.06.04 № К-3551/2004 (оспариваемый договор уступки права требования (цессии) № 060804/ЦК-3 от 06.08.04), а именно 1 000 000 (Один миллион) рублей 00 копеек».

ЗА-8 (Мартиросов К.А., Крылов Г.В., Кирюшов П.А., Соловьев В.Ю., Языков И.В.,
        Червонцев С.А., Алексаткин А.В., Зеленков В.Н.)

ПРОТИВ-2 (Шмулевич А.Г., Ледвинов П.Я.)
ВОЗДЕРЖАЛСЯ-0

РЕШИЛИ:

Провести оценку независимым оценщиком прав требований неосновательного обогащения в порядке возврата исполненного по недействительным сделкам (по оспариваемым и/или оспоренным договорам цессии).
6. СЛУШАЛИ:

Сергеева А.А., который предложил разрешить конкурсному управляющему заключить агентский договор на взыскание дебиторской задолженности ООО «МеталлСтрой», одобрить следующие существенные условия агентского договора: 1) стоимость услуг агента составит 25% (двадцать пять процентов) от суммы, поступившей в конкурсную массу Банка «Диалог-Оптим» (ООО) в результате взыскания дебиторской задолженности; 2) все расходы, связанные со взысканием дебиторской задолженности, за исключением уплаты государственной пошлины и расходов за совершение нотариальных действий, несет Агент.

ВЫСТУПИЛИ:

Мартиросов К.А. предложил разрешить конкурсному управляющему заключить агентский договор на взыскание дебиторской задолженности ООО «МеталлСтрой» перед Банком «Диалог-Оптим» и одобрить следующие существенные условия агентского договора: 1) стоимость услуг агента составит 25% (двадцать пять процентов) от суммы, поступившей в конкурсную массу Банка «Диалог-Оптим» (ООО) в результате взыскания дебиторской задолженности; 2) все расходы, связанные со взысканием дебиторской задолженности, за исключением уплаты государственной пошлины и расходов за совершение нотариальных действий, несет Агент.

Результаты голосования:

По вопросу «О заключении агентского договора по взысканию дебиторской задолженности ООО «МеталлСтрой».

ЗА-8 ( Мартиросов К.А., Крылов Г.В., Соловьев В.Ю., Языков И.В., КирюшовП.А.,

        Червонцев С.А.,  Алексаткин А.В., Зеленков В.Н.)

ПРОТИВ-1 (Ледвинов П.Я.)

ВОЗДЕРЖАЛСЯ-1(Шмулевич А.Г.)
РЕШИЛИ:

6. Разрешить конкурсному управляющему заключить агентский договор на взыскание дебиторской задолженности ООО «МеталлСтрой» перед Банком «Диалог-Оптим» (ООО).

2.1. Установить следующие существенные условия агентского договора:

· Стоимость услуг Агента составит 25% (двадцать пять процентов) от суммы, поступившей в конкурсную массу Банка «Диалог-Оптим» (ООО) в результате взыскания дебиторской задолженности.

· Все расходы, связанные со взысканием дебиторской задолженности, за исключением уплаты государственной пошлины и расходов за совершение нотариальных действий, несет Агент.

7. СЛУШАЛИ:

Зотову Т.Н., которая предложила разрешить конкурсному управляющему голосовать на собрании кредиторов ЗАО «Зубр» за продажу имущества ЗАО «Зубр» единым лотом на открытых торгах в форме аукциона со стартовой ценой не ниже 47 234 582,00 руб. с привлечением специализированной организации, «шаг аукциона» установить в размере 0,5 % начальной цены, размер задатка – 10 % начальной цены.

ВЫСТУПИЛИ:

Мартиросов К.А. предложил разрешить конкурсному управляющему голосовать на собрании кредиторов ЗАО «Зубр» за продажу имущества ЗАО «Зубр» единым лотом на открытых торгах в форме аукциона со стартовой ценой не ниже 47 234 582,00 руб. с привлечением специализированной организации, «шаг аукциона» установить в размере 0,5 % начальной цены, размер задатка – 10 % начальной цены.

Результаты голосования:
По вопросу «О продаже имущества ЗАО «Зубр».

ЗА-9 (Мартиросов К.А., Крылов Г.В.,  Кирюшов П.А., Соловьев В.Ю., Языков И.В., Червонцев С.А., Алексаткин А.В., Зеленков В.Н., Шмулевич А.Г.)

ПРОТИВ-0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ-1 (Ледвинов П.Я.)
РЕШИЛИ:

Разрешить конкурсному управляющему голосовать на собрании кредиторов ЗАО «Зубр» за продажу имущества ЗАО «Зубр» единым лотом на открытых торгах в форме аукциона со стартовой ценой не ниже 47 234 582,00 руб. с привлечением специализированной организации, «шаг аукциона» установить в размере 0,5 % начальной цены, размер задатка – 10 % начальной цены.

8. СЛУШАЛИ:

Сергеева А.А., который предложил разрешить конкурсному управляющему заключить агентский договор на предмет оспаривания сделок, совершенных Банком «Диалог-Оптим» в преддверии банкротства, оплата по которым производилась собственными векселями Банка «Диалог-Оптим», участвующими, в том числе, в качестве средства платежа в сделках купли-продажи инвестиционных прав на объекты: 1) г. Москва, пересечение ул. Енисейской (проектируемый проезд № 4048) с ул. Радужной (строительный адрес); 2) г. Москва, ул. Мясницкая, вл.16/1 (строительный адрес); 3) г. Пенза, в квартале, ограниченном ул. Плеханова, Суворова и Бакунина (строительный адрес), с оплатой стоимости услуг Агента в размере 60% от суммы, поступившей в конкурсную массу Банка «Диалог-Оптим» (ООО).

ВЫСТУПИЛИ:

Соловьев В.Ю. интересовался, на какую сумму были заключены данные сделки.

Орлова О.Н. ответила на поставленный вопрос.

Сергеев А.А. пояснил, что операции (проводки) по данным сделкам в балансе Банка «Диалог-Оптим» не отражены.
Результаты голосования:

По вопросу «О заключении агентского договора на предмет оспаривания сделок, совершенных Банком «Диалог-Оптим» в преддверии банкротства, оплата по которым производилась собственными векселями Банка «Диалог-Оптим», участвующими, в том числе, в качестве средства платежа в сделках купли-продажи инвестиционных прав на объекты:

· г. Москва, пересечение ул. Енисейской (проектируемый проезд № 4048) с ул.Радужной (строительный адрес).

· г. Москва, ул. Мясницкая, вл.16/1 (строительный адрес).

· г. Пенза, в квартале, ограниченном ул. Плеханова, Суворова и Бакунина (строительный адрес).

Об установлении вознаграждения агенту в размере 60% от средств, поступивших в конкурсную массу».

ЗА-9 (Мартиросов К.А., Крылов Г.В., Кирюшов П.А., Соловьев В.Ю., Языков И.В., Червонцев
        С.А., Алексаткин А.В., Зеленков В.Н., Шмулевич А.Г.)

ПРОТИВ-0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ-1 (Ледвинов П.Я.)
РЕШИЛИ:

Разрешить конкурсному управляющему заключить агентский договор на предмет оспаривания сделок, совершенных Банком «Диалог-Оптим» в преддверии банкротства, оплата по которым производилась собственными векселями Банка «Диалог-Оптим», участвующими, в том числе, в качестве средства платежа в сделках купли-продажи инвестиционных прав на объекты: 1) г. Москва, пересечение ул. Енисейской (проектируемый проезд № 4048) с ул. Радужной (строительный адрес); 2) г. Москва, ул. Мясницкая, вл.16/1 (строительный адрес); 3) г. Пенза, в квартале, ограниченном ул. Плеханова, Суворова и Бакунина (строительный адрес), с оплатой стоимости услуг Агента в размере 60% от суммы, поступившей в конкурсную массу Банка «Диалог-Оптим» (ООО).

9. СЛУШАЛИ:

Сергеева А.А., который предложил разрешить конкурсному управляющему переоценить часть имущества Банка «Диалог-Оптим» (ООО) (офисная мебель, банковское оборудование, депозитные ячейки и сейфы, офисное оборудование и т.п.). Конкурсный управляющий мотивировал это невозможностью продать указанное имущество в настоящий момент по ценам, которые были определены независимым оценщиком в 2004 году и соответственно устарели. Кроме того, часть имущества, поступившего в железнодорожных контейнерах из региональных филиалов Банка «Диалог-Оптим», полностью утратила свой товарный вид.
ВЫСТУПИЛИ:

Мартиросов К.А. интересовался количеством имущества, подлежащего переоценке.

Зотова Т.Н. ответила на поставленный вопрос.

Мартиросов К.А. предложил создать комиссию из сотрудников конкурсного производства Банка «Диалог-Оптим» для определения имущества, подлежащего списанию, и переоценки оставшегося имущества балансовой стоимостью менее 100 тыс. руб.

Сергеев А.А. предложил Ледвинову П.Я. войти в состав комиссии в качестве представителя комитета кредиторов.

Результаты голосования:

По вопросу «О переоценке имущества Банка «Диалог-Оптим», подлежащего реализации».

ЗА-10 (Мартиросов К.А., Крылов Г.В., Ледвинов П.Я., Кирюшов П.А., Соловьев В.Ю., Языков И.В., Червонцев С.А., Алексаткин А.В., Зеленков В.Н., Шмулевич А.Г.)

ПРОТИВ-0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ-0

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

9.1. Конкурсному управляющему создать комиссию и определить перечень имущества, которое подлежит списанию.

9.2. Оставшееся имущество переоценить.

10. СЛУШАЛИ:

Мартиросова К.А. о дате, времени и месте следующего заседания комитета кредиторов, который предложил провести следующее заседание комитета кредиторов 27 апреля 2006 года в 16.00 в помещении головного офиса Банка «Диалог-Оптим» по адресу: г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 93А

Результаты голосования:

ЗА-10 (Мартиросов К.А., Крылов Г.В., Ледвинов П.Я., Кирюшов П.А., Соловьев В.Ю., Языков И.В., Червонцев С.А., Алексаткин А.В., Зеленков В.Н., Шмулевич А.Г.)

ПРОТИВ-0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ-0

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Провести следующее заседание комитета кредиторов 27 апреля 2006 года в 16.00 в помещении головного офиса Банка «Диалог-Оптим» по адресу: г. Москва, ул. Профсоюзная, д.93А.
Председатель комитета кредиторов                                                       К.А. Мартиросов

Секретарь
С.Н. Щербина

PAGE
4